que subsiliat, et incolas quæque adjacent concen-
tiat, ex signis observatis et æstus perspicimus, et
imbres futuros prædicimus. Præterea ad ea quæ
terra parit rationem admoventes, naturas herbarum
perquirimus, et hanc saucio salutarem decernimus,
alteram somno non dormienti conciliando idoneam,
alteram jecinori sanando, et aliam lienis tumoribus
comprimendis. Omitto scientias, artes relinquo,
tum necessarias, tum quæ ad delicias omnigenas
attinent, varium quoque studiorum orbem. Cæte-
rum tale animal, sapiens, ad agendum idoneum,
laboriosum, memoria valens, quodque quod hic et
quæ alibi, sunt cernit, quia variis voluptatibus ac
diversis affectibus circumagitur, unius rei penuria
laborat, veræ vivendi rationis, et suæ ipsius saluti-
tis; atque qui aeris commutationes intueris, resur-
rectionem non vides; qui annorum conversiones
nostri, vitæ mutationem non cernis; qui a famulo
tuo administrati rationem exigis, iudicis et Domini
potestatem contemnis.

Hæc ejus non sunt qui ratione præditus est, sed
ejus qui rationem in insaniam convertit. Justitiam
non meditaris, virtutem non addiscis, precationem
negligis: cujus rei hesternus indicio dies est. Qui-
bus enim oculis diem Dominicum intueris, qui
Sabbatum dedecorasti? An hos nescis dies germa-
nos esse? Ac si in alterum injurius sis, te in alter-
um impingere? Tu mentis et rationis compos non
provides quid deceat et conducat, nec concinne
tuæ curam geris immortalitatis, nec tuam inter-
pellas naturam quisnam sis, et quid de te fieri pos-
sit, sed ventre, libidine, otio, ac somno, Dei et
benefactoris donum prodidis, ut sit inutile tibi, in-
commodum et inane. Turpissima hæc res est, et
juvenilis, id est stulti animi, et gravi accusatione
digna. Minus autem nolumus esset, si nos intrinse-
cus et a nobis ipsis quid expediret non intelligen-
tes, cum alius quod usui sit adducit, ei credere-
mus. Id vero non habet ita, sed etiam valdè nos
magistris et doctoribus indignamur, ac eorum ad-
monitionem ægre ferimus, et consiliis gravamur.
Nauseamus vero ad rerum honestarum disciplinam,
perinde ac ægroti cibum fastidientes ad opsonia
quæ illis medici porrigunt. Ac si quis increpet,
exacerbamur; si asperius verbum audiamus, indi-
gnamur; si que nobis ad separationem ecclesiæ
fores obserantur, ad convicia ferimur, ac blasphe-
mamus. Si non sunt discentium mores, neque obe-
dientia discipulorum, sed seditiosorum et pugna-
cium contentio. Puelli enim vicem discipulus subire
debet, qui artem vel scientiam aliquam de externis
desideraverit: qui vero pietatem meditatatur, majori
cum accessione infans esse debet: præsertim cum
etiam Dominus illam ætatem veluti ad obediendum
paratam suis ipsius laudibus ornaverit. Atqui
puellus non insurgit in characteres et lineamenta
quæ præceptor in cera inscripserit, neque novo
militur elementa, aliquid novi in litteris licentia

stolida attentans, sed primam graphio in notis A
 præceptoris manum exercet, nomina vero non alia
 ex elementis colligit quam ea quæ audivit, sed
 omni modo, ratione ac opera magistri traditionem
 imitatur. Quod si quando negligentius quid egerit,
 cutis ejus verberibus afficiatur, plagis contumax
 non efficitur, neque perfractis tabellis a magistro
 abit, sed aliquandiu dolori amaras instillans lacry-
 mas, disciplinis adhærescit, versaturque acrior in
 meditatione, non autem negligentior evadit. Alias
 rursum si tanquam juvenis ac novus parum rem
 curet, a cibis abstinere jubetur, et famis pœna
 propter socordiam damnatur: permanet vero in
 ludo etiam solus, aliis ad prandium discedentibus
 pueris, præceptum religiose observans. Christianus
 autem non sic, qui audivit tamen, « Nisi conver-
 tamini, et quasi puelli fiatis, non intrabitis in
 regnum cœlorum ¹. » Sed si quando asperius sa-
 cerdotem specie ac voce corrigentem erratum per-
 ceperit, palam contradicit, et inter dentes mur-
 murat, et circumiens forum ac plateas conviciatur.
 Et si ab ecclesia excludatur, orationem contemnit,
 se cum a populo, tum a mysteriis sine ulla dissi-
 mulatione abducens; aut forte ne huic quidem
 supplicio addictus, se ab ecclesia submovet, ira
 contra episcopum commotus, ac Deum et Dominum
 aversatus. Sed ejusmodi homini dicendum est
 quod Paulo, cum adhuc Saulus esset, dictum est,
 « Surum tibi est, o homo, contra stimulos calci-
 trare ²: » sive a teipso Deum dimiseris, reputato
 quod qui a sole sejunctus est, in tenebris et cali-
 gine vitam degit; sive orationibus ut indignus
 revocato.

Nihil falsi aut mendacii scriptum est in Evange-
 liis, neque Christi prædictio exitum fallacem habet.
 Per Petrum episcopis dedit clavem cœlestium ho-
 norum; agnosce quod solutus, solutus es, et li-
 gatus vinculis invisibilibus constrictus es. Si oculi
 tibi essent quibus cerneres animi substantiam,
 ostenderem tibi qui a communione abactus es,
 speciem condemnati, gravissimis vinculis cervicæ
 depressi, nullum membrorum liberum aut solutum
 habentis. Atque utinam cum vita supplicium ter-
 minaretur! Nunc vero si quid humanum evenërit,
 et derepente mors accesserit, ut latro de nocte,
 scito tibi oclusa quæ illic sunt esse. Diligentes
 sunt et qui non ludant illius regni janitores; vi-
 dent animam separationibus notas ferentem. Quasi
 quemdam fetore et sordibus sarcinis notatum,
 abigunt eam semita quæ ad bona ducit. Non con-
 cedunt ut ordines justorum cernat, et angelicam
 lætitiã; misera vero tum sum se temeritatis ve-
 hementer accusans, lugensque, ac plorans, et
 gemens in locum quemdam tristem tanquam an-
 gulum abjecta permanebit, luctu nunquam finituro
 ac insolubili in æternum pœnas luens. « Nolite
 fieri, » inquit, « sicut equus et mulus, quibus non